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Abstrakt

Amfetamin stimulující látky (ATSs) představují širokou skupinu farmakologicky

a toxikologicky účinných látek, které mají společný základ ve fenylethylaminové

struktuře. Kromě omezeného farmakologického využití jsou díky svým

psychostimulačním účinkům primárně zneužívány jako rekreační drogy. V současnosti

představují druhou největší skupinu nelegálně užívaných drog na světě. Mezi hlavní

představitele této skupiny řadíme amfetamin (AMF, speed), metamfetamin (MAMF,

pervitin) a 3,4-methylendioxy-N-metamfetamin (MDMA, extáze). Rovněž sem můžeme

zařadit i syntetické katinony, které zároveň patří do skupiny nových psychoaktivních

látek (NPS), jež jsou primárně syntetizovány za účelem obejít zákon, protože často nejsou

uvedeny v seznamu zakázaných látek. Všechny tyto sloučeniny mají relativně nízkou

molekulovou hmotnost a slabě bazický charakter, což jim umožňuje širokou distribuci do

tkání a biologických tekutin, a to včetně placenty plodu i mateřského mléka. Z těchto

důvodů je v relevantních případech nutné zjistit, zda není novorozenec exponován těmito

látkami, k čemuž může mimo jiné sloužit i analýza mateřského mléka (MM). Vzhledem

k tomu, že MM je velmi komplexní a variabilní matrice obsahující velké množství

interferujících látek, je před vlastní analýzou potřeba úprava vzorků. V souvislosti

s určitými nevýhodami konvenčních metod pro úpravu vzorků je v posledních

desetiletích významným trendem jejich miniaturizace. Cílem této práce bylo vyvinout

mikroextrakční metody pro izolaci amfetaminů a vybraných katinonů z mateřského

mléka. Zaměřili jsme se na mikroextrakční metody odvozené od extrakce z kapaliny do

kapaliny, a to elektromembránovou extrakci (EME) a paralelní mikroextrakci pomocí

kapalných membrán (PALME z anglického „parallel artificial liquid membrane

extraction“). Tyto metody byly pro extrakci těchto látek z MM testovány vůbec poprvé.

Pro analýzu extrahovaných vzorků byla použita metoda UHPLC-MS/MS s ionizací

elektrosprejem v pozitivním módu, pro separaci byla použita kolona Luna Omega Polar

a optimální separace bylo dosaženo s mobilní fází tvořenou směsí A 0,1% kyseliny

mravenčí a B acetonitrilu v gradientovém módu. U obou extrakčních metod byl

optimalizován výběr SLM, složení donorové i akceptorové fáze a délka extrakce. U EME

byla navíc optimalizována i vhodná velikost vloženého napětí. Extrakční metody

následované UHPLC-MS/MS byly úspěšně validovány a použity pro analýzu 6 reálných

vzorků.

Abstract

Amphetamine-type stimulants (ATSs) refer to a group of pharmacological and

toxicological agents that have a common phenethylamine structural backbone. In addition

to their limited pharmacological use, they are primarily abused as recreational drugs due

to their psychostimulant effects. They currently represent the second largest group of

illicit used drugs in the world. the second largest group of illicit used drugs in the world.

The main representatives of this group include amphetamine (AMF, speed),

methamphetamine (MAMF, pervitin) or 3,4-methylenedioxy-N-methamphetamine

(MDMA, ecstasy). This ATSs also includes synthetic cathinones, which belong to the

group of new psychoactive substances (NPS), which are primarily synthesized in order

to circumvent the law, because they are often not included in the list of prohibited drugs.

All of these compounds are low molecular weak bases which are widely distributed to

tissues and biological fluids, including placenta and breast milk. For these reasons, it is

necessary to determine exposure of newborn by these substances, in relevant cases. One

of the way to detect this exposure is an analysis of breast milk (MM). Due to the fact that

MM is a very complex and variable matrix which contain a large amount of fat and

proteins, the pretreatment of the sample is necessary before the analysis. Due to some

disadvantages of conventional sample pretreatment techniques, their miniaturization has

been a significant trend in recent decades. The aim of this work was to develop

microextraction techniques for the isolation of the amphetamines and selected cathinones

from breast milk. We focused on microextraction techniques with basis in liquid-liquid

extraction, namely electromembrane extraction (EME) and parallel artificial liquid

membrane extraction (PALME). These techniques were applied for the isolation of ATSs

from MM for the first time. UHPLC-MS/MS with electrospray ionization in positive

mode was used for analysis of target analytes.For the separation was used a Luna Omega

Polar column and mobile phase consisted from mixture of 0.1% formic acid (A) and

acetonitrile (B) in gradient mode. For both microextraction techniques, the following

parameters were optimized: organic solvents for SLM, composition and pH of donor and

acceptor phases and extraction time. In addition, the electrical potential was optimized

for EME. Extraction techniques followed by UHPLC-MS/MS were successfully

validated and used for analysis of 6 real samples.

Seznam použitých zkratek

4-FMC flefedron

ACN acetonitril

AMF amfetamin

APCI chemická ionizace za atmosferického tlaku

APPI fotoionizace za atmosferického tlaku

ATS amfetaminové sloučeniny

ATSs amfetamin stimulující látky

BUT butylon

CE kapilární elektroforeza

CNS centrální nervový systém

DDA dodecylacetát

DEHP di(ethylhexyl)fosfát

DEHPi bis(2-ethylhexyl)fosfit

DHE dihexylether

DLLME disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)

EME elektromembránová extrakce

ESI ionizace elektrosprejem

HF-LPME mikroextrakce z kapaliny do kapaliny za pomocí dutého vlákna

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením (high resolution

mass spectrometry)

HS headspace

ICR iontová cyklotronová rezonance

IS vnitřní standard

IT iontová past

LC kapalinová chromatografie

LIT lineární iontová past

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LLOQ spodní limit kvantifikace

MAMF metamfetamin

MDMA 3,4-methylendioxy-N-metamfetamin

MDPV methylendioxypyrovaleron

ME matricové efekty

MeOH methanol

MEPH mefedron

METH methylon

MF mobilní fáze

MM mateřské mléko

MS hmotnostní spektrometrie

MSn tandemová spektrometrie

m/z hmotnost/náboj

NPOE 2-nitrofenyl(oktyl)ether

NPS nové psychoaktivní látky

PALME paralelní mikroextrakce pomocí kapalných membrán

PP proteinová precipitace

PVDF polyvinylidenfluorid

Q kvadrupól

RSD relativní směrodatná odchylka

SDME extrakce do jediné kapky rozpouštědla

SF stacionární fáze

SIL izotopicky značené vnitřní standardy („stable isotopically

labelled“)

SLM "supported liquid membrane"

SPE extrakce na tuhou fázi

SPME mikroextrakce na tuhou fázi

SRM sken vybraných reakcí

TOA trioktylamin

TOF analyzátor doby letu

UHPLC ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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1 Úvod

Mateřské mléko (MM) představuji vysoce komplexní variabilní biologickou

tekutinu, která obsahuje velké množství proteinů, lipidů, sacharidů, vitamínů, minerálů

a dalších látek pro tvorbu imunity novorozence. WHO doporučuje výlučné kojení po

dobu prvních 6 měsíců od narození [1]. Kojení je spojeno se značnými zdravotními

benefity pro dítě i matku, avšak složení daného MM mimo jiné závisí i na stravě matky.

Mnoho substancí včetně léčiv i nelegálně užívaných látek může být vylučováno do MM,

což může znamenat značné riziko pro kojence [2]. Obecně jsou ve vysoké míře do MM

extrahovány látky s nízkou vazebností na plazmatické bílkoviny, s nízkou molekulovou

hmotností, vysokou lipofilitou a nízkou hodnotou pH [2]. Mezi tyto látky patří mimo jiné

i amfetaminy a jim strukturálně podobné látky (syntetické katinony), které mohou

u kojence způsobovat poruchy chování, a dokonce byla zaznamenána i jeho smrt po

expozici metamfetaminem [3].

Vzhledem k tomu, že jsou amfetaminové sloučeniny (ATS) v posledních letech

řazeny mezi druhé nejužívanější nelegální látky na světě [4], je nutno v relevantních

případech provést jejich detekci pro zjištění expozice těchto látek novorozenci, k čemuž

může být mimo jiné využita i analýza mateřského mléka, jehož odběr je jednoduchý

a neinvazivní [5]. Extrakce látek z této matrice představuje analytickou výzvu z důvodu

vysokého obsahu lipidů a proteinů a variabilního složení v průběhu laktace [2].


[…]


pohybovali ve velmi nízkých koncentracích (< 5 ng/ml), ve druhém bylo detekováno více

než 300 ng/ml MAMF a cca 80 ng/ml AMF. Koncentrace, jež byly stanoveny

v extraktech po EME či PALME u kontrolních i reálných vzorků jsou srovnatelné

(viz tabulky 4 a 5).
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Tabulka 4: Naměřené koncentrace u kontrolních vzorků s neznámou koncentrací pro vybrané

analyty.

c [ng/ml] AMF MAMF MDMA METH MEPH MDPV

Vzorek č. 1

Přidaná 50 200 30 350 20 150

EME 51,9 ± 0,3

(104 %)

191 ± 2,8

(96 %)

35,5 ± 0,9

(118 %)

363,3 ± 24,5

(104 %)

21,1 ± 1,8

(105 %)

160,7 ± 5,8

(107 %)

PALME 49,1 ± 2,5

(98 %)

193,5 ± 6,4

(97 %)

34,4 ± 1,8

(115 %)

327,3 ± 21,1

(94 %)

21,0 ± 0,9

(105 %)

168,0 ± 7,9

(112 %)

Vzorek č. 2

Přidaná 125 150 160 15 440 475

EME 118,7 ± 3,5

(95 %)

133,0 ± 1,4

(89 %)

147,7 ± 0,6

(92 %)

16,5 ± 7,8

(110 %)

383,7 ± 1,5

(87 %)

468,7 ± 4,5

(99 %)

PALME 119,0 ± 4,6

(95 %)

136,5 ± 2,1

(91 %)

147,0 ± 8,0

(92 %)

16,0 ± 1,1

(106 %)

407,3 ± 8,7

(93 %)

509,3 ± 24,6

(107 %)

Vzorek č. 3

Přidaná 400 75 200 1000 75 45

EME 344,0 ± 20,7

(86 %)

75,0 ± 1,9

(100 %)

190,3 ± 6,4

(95 %)

1116,7 ± 90,2

(112 %)

69,8 ± 2,8

(93 %)

46,5 ± 1,3

(103 %)

PALME 341,0 ± 10,6

(85 %)

66,7 ± 1,5

(89 %)

189,7 ± 3,1

(95 %)

1040,0 ± 10,0

(104 %)

72,6 ± 1,5

(97 %)

50,1 ± 1,0

(111 %)

Vzorek č. 4

Přidaná 250 300 70 80 5 110

EME 207,3 ± 3,8

(83 %)

246,5 ± 0,7

(82 %)

62,3 ± 0,7

(89 %)

79,3 ± 6,9

(99 %)

4,1 ± 0,2

(82 %)

113,3 ± 3,5

(103 %)

PALME 202,3 ± 4,6

(81 %)

255,5 ± 10,6

(85 %)

61,8 ± 0,7

(88 %)

75,6 ± 4,1

(95 %)

3,9 ± 0

(79 %)

119,7 ± 2,5

(109 %)

Vzorek č. 5

Přidaná 75 15 300 5 600 300

EME 64,3 ± 2,1

(86 %)

14,9 ± 0,8

(99 %)

261,3 ± 17,9

(87 %)

3,7 ± 0,5

(74 %)

511,7 ± 24,5

(85 %)

292,0 ± 14,7

(97 %)

PALME 63,6 ± 2,9

(85 %)

11,84 ± 2,0

(79 %)

262,0 ± 4,0

(87 %)

3,5 ± 0,2

(70 %)

546,0 ± 2,0

(91 %)

317,0 ± 3,0

(106 %)

Znázorněná procenta jsou odchylka od Přidané koncentrace.

AMF-amfetamin, MAMF-metamfetamin, MDMA-3,4-methylendioxy-N-metamfetamin, METH-methylon,

MEPH-mefedron, MDPV- methylendioxypyrovaleron.

Tabulka 5: Naměřené koncentrace reálných vzorků pro vybrané analyty.

c [ng/ml] AMF MAMF MDMA METH MEPH MDPV

Vzorek č. 1 EME 79,2 331,3 n.d. n.d. n.d. n.d.

PALME

75,2 332,0 n.d. n.d. n.d. n.d.

Vzorek č. 5 EME

1,0 4,1 n.d. n.d. n.d. n.d.

PALME

1,0 4,0 n.d. n.d. n.d. n.d.

AMF-amfetamin, MAMF-metamfetamin, MDMA-3,4-methylendioxy-N-metamfetamin, METH-methylon,

MEPH-mefedron, MDPV- methylendioxypyrovaleron, n.d. - nedetekováno
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6 Závěr

V této práci byly pro stanovení amfetaminů v mateřském mléce poprvé použity

mikroextrakční techniky PALME a EME. Experimentální podmínky těchto metod byly

optimalizovány ve smyslu výběru vhodného SLM, složení donorové a akceptorové fáze,

délky extrakce a u EME rovněž velikosti vloženého napětí. Nejvyšších výtěžností bylo

u metody PALME dosaženo s DHE s 1% přídavkem TOA jako organickým

rozpouštědlem pro SLM a u EME byla zvolena kombinace NPOE s DEHPi. Extrakce

byly následovány analýzou akceptorové fáze za pomocí metody UHPLC-MS/MS a celý

tento proces byl poté validován. Obě metody poskytly relativně rychlou a účinnou úpravu

vzorků a byly rovněž aplikovány na kontrolní a reálné vzorky pro ověření jejich praktické

použitelnosti. Obě metody poskytly spolehlivé a srovnatelné výsledky. EME nabízí

rychlou a účinnou extrakci s dobrým přečištěním vzorku, nicméně její limitací zůstává

fakt, že potřebné vybavení pro extrakci není komerčně dostupné. Naproti tomu PALME,

jež rovněž nabízí skvělé přečištění vzorku a obstojné výtěžnosti je díky své komerční

dostupnosti snáze aplikovatelná do rutinních laboratoří, vyžaduje ale delší extrakční čas.
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