ERRATA

1) V práci je špatně přeložen termín „amphetamine-type stimulants“ jako amfetamin

stimulující látky. Správný překlad je stimulanty amfetaminového typu.

2) U citace č. 48 není v práci uveden fulltextový odkaz:

• 48. U.S. Food and Drug Administration, Bioanalytical Method Validation Guidance for Industry. 2018;

Dostupné z: https://www.fda.gov/files/drugs/published/Bioanalytical-Method-Validation-

Guidance-for-Industry.pdf [Zobrazeno 17.2.2021]

3) Na straně 29 je špatně uvedena formulace: „Nejvhodnější analogy jsou ty, jež mají

klíčové chemické struktury a skupiny stejné jako analyt a rozdíl je pouze v délce C-H

skupin.“ Správně je: „Nejvhodnější analogy jsou ty, jež mají klíčové chemické struktury

a skupiny stejné jako analyt a rozdíl je pouze v délce postranního řetězce.“

4) Ve zkratkách chybí: m/m – hmotnostní procento

5) V práci je chybně uvedena koncentrace, na které se hodnotily matricové efekty (str. 45).

Správné hladiny jsou: 3, 30 a 300 ng/ml.

6) V práci je chybně uvedena nejnižší koncentrace, na které se hodnotila výtěžnost

(obr. 20, str. 54). Správně je to hladina 3 ng/ml.

7) V tabulce 3 (str. 55) jsou špatně uvedené hladiny na kterých se hodnotila krátkodobá a

dlouhodobá přesnost a preciznost (extrakční metoda EME):

Analyt

Koncentrace

(ng/ml)

Krátkodobá Dlouhodobá

Přesnost

(%)

Preciznost

(R.S.D.)

Přesnost

(%)

Preciznost

(R.S.D.)

AMF

3 98,7 2,9 95,4 6,5

30 90,5 4,5 93,5 6,0

300 93,9 3,5 94,6 2,3

MAMF

3 98,4 2,2 100,5 2,5

30 93,8 4,1 94,9 4,9

300 90,1 2,6 91,6 2,6

MDMA

3 98,4 2,5 100,9 3,6

30 95,0 4,1 95,9 4,4

300 91,6 2,4 92,6 3,0

3 105,4 2,7 103,4 3,2

METH 30 100,8 4,7 95,9 5,6

300 94,7 2,5 96,7 3,1

3 108,2 2,1 103,3 2,7

MDPV 30 107,4 3,6 106,1 4,3

300 97,4 3,1 97,2 4,8

3 104,7 1,4 102,3 3,6

MEPH 30 99,7 4,2 104,6 4,3

300 95,6 2,7 99,2 4,6

https://www.fda.gov/files/drugs/published/Bioanalytical-Method-Validation-Guidance-for-Industry.pdf
https://www.fda.gov/files/drugs/published/Bioanalytical-Method-Validation-Guidance-for-Industry.pdf

8) Dále v práci chybí tabulka shrnující přesnost a preciznost při použití extrakční metody

PALME:

Analyt

Koncentrace

(ng/ml)

Krátkodobá Dlouhodobá

Přesnost

(%)

Preciznost

(R.S.D.)

Přesnost

(%)

Preciznost

(R.S.D.)

AMF

3 107,7 3,5 104,7 4,4

30 101,4 4,5 107,4 3,7

300 101,1 8,5 105,0 3,4

MAMF

3 104,8 13,1 110,3 5,5

30 102,9 5,4 105,4 3,2

300 106,2 5,7 104,7 4,6

MDMA

3 111,5 4,6 105,9 4,1

30 105,5 3,0 105,8 4,0

300 100,8 7,4 100,1 5,5

3 110,8 1,5 99,4 4,3

METH 30 104,1 2,4 97,9 4,8

300 98,5 5,5 87,6 2,7

3 114,4 2,1 114,9 2,5

MDPV 30 108,5 4,1 109,1 3,0

300 100,4 6,0 104,8 5,0

3 109,9 1,8 108,6 3,0

MEPH 30 105,5 4,6 107,0 4,4

300 102,2 6,3 106,6 4,9

9) Na obr. 22 (str. 57) je chybně popsaná osa y. Správně je:
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Obrázek 22: Matricové efekty u metod PALME a EME pro 3 koncentrační hladiny, a) 3 ng/ml; b) 30 ng/ml; c) 300 ng/ml.

10) Limit kvantifikace byl hodnocen v rámci krátkodobé přesnosti a preciznosti na

koncentraci 0,5 ng/ml:

Metoda EME

Analyt Přesnost (%) Preciznost (R.S.D.)

AMF 94,8 6,7

MAMF 100,9 8,0

MDMA 101,5 6,3

METH 106,0 3,0

MDPV 102,7 6,4

MEPH 108,8 2,9

Metoda PALME

Analyt Přesnost (%) Preciznost (R.S.D.)

AMF 110,0 4,6

MAMF 101,0 7,0

MDMA 105,2 6,8

METH 98,5 10,7

MDPV 98,2 8,7

MEPH 109,8 6,6